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Úvod

Přístup ke zvolenému tématu může být různorodý. Jedním z aspektů našeho zájmu se stala

snaha zvýšit povědomí o ruské klasické literatuře 19. století mezi žáky na půdě základních

škol. Pedagogická praxe potvrzuje, že se žáci na základních a středních školách vyhýbají

četbě. Učitelé, kteří vyučují literaturu, neustále hledají způsoby, jak nejefektivněji

motivovat žáky k četbě a naučit je samostatně interpretovat literární ukázky.

V případě Ivana Alexandroviče Gončarova jsme přesvědčeni, že, pokud by byla větší

pozornost věnována pozvolnému uvedení jeho próz v jiném pořadí, tak by zajisté vzrostl i

počet zájemců o jeho dílo. Cílem této diplomové práce je tedy nastínit nový pohled, který

může přimět k četbě soudobé čtenáře. V diplomové práci se pokusíme překonat stereotyp

spojený s autorovou tvorbou a vyvrátit již zažitou domněnku o jednotvárnosti jeho díla,

kdy stojí román Oblomov v popředí. Mimo to je naším úkolem ukázat v aplikační rovině

práce některé možné prvky, jak by mohla potencionální výuka literatury vypadat. Kromě

toho dílčím cílem práce bude zkoumání možnosti využití Gončarovovy tvorby

v mezipředmětových vztazích či projektových dnech. Projektové dny jsou zaměřeny na

interaktivní přístup ve vzdělávání buď v prostorách školy, či mimo ni. Dílčím cílem práce

bude zkoumání vlivu českých zemí na Gončarova z hlediska tvůrčí inspirace a představíme

si, jakou roli sehrály v jeho tvorbě, o čemž bude pojednáno v podkapitole věnované vlivu

atmosféry Mariánských Lázní.

V první kapitole uvedeme stručný historický kontext doby, ve které autor žil. Události,

které ovlivnili jeho život a tvorbu. Mimo to představíme stručný životopis i v nových

souvislostech. Uvedeme nejen novodobé poznatky, ale také soudobou kritiku, která byla

spojena jak s pozitivním, tak i s negativním hodnocení I. A. Gončarovových próz. Zmíníme

se také o zdařilých i méně kvalitních překladech do českého jazyka. Uvedeme vyjádření

kritiků k těmto překladům.

V druhé kapitole se zaměříme na vysvětlení pojmů ambivalence, kontrasty a popis

metodiky práce. Zvolené literárněvědné pojmy jsou aplikovatelné na tvorbu umělce.

Nastínili jsme jejich využití při literární interpretaci jednotlivých textů. V této kapitole také

uvedeme divadelní a filmové adaptace literátova díla.
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Ve třetí kapitole, která také patří do teoretické části, předložíme aktuální pojetí uvedených

termínů a jejich provázanost v Gončarovově tvorbě. Představíme si autorovy romány

z hlediska jejich moderní interpretace. Poukážeme na klíčovou roli žen v románových

příbězích.

Všimli jsme si, že méně známé dílo Fregata Pallada nezaujme zřejmě svým názvem.

Domníváme se, že by kniha měla větší šanci nadchnout široké spektrum soudobých

čtenářů, jestliže bychom o ní zmínili:

• že se jedná o dílo, které popisuje námořnickou výpravu do celého světa,

• jde o objevení nových míst na mapě,

• jedná se o historicky první moment, kdy cizinci vstoupili do císařského Japonska.

Následně má kniha již šanci nadchnout současné čtenářské publikum. V některých

ohledech lze tento cestopis připodobnit k dílu Julese Vernea a dětmi i dospělými oblíbené

knize Cesta kolem světa za 80 dní. Na základě zkušeností práce s žáky můžeme

konstatovat, že by takovéto vyprávění o cestách po celém světě mohlo mít značný úspěch

a vyvolat větší zájem o celou tvorbu. Našim cílem tedy bude přiblížit čtenářům toto dílo a

využít ho tak v hodinách literatury. Čtvrtá kapitola je věnována praktickému nástinu ve

školním prostředí.

Práce obsahuje názorné přílohy a ilustrativní materiály, které také čtenáři naší diplomové

práce napomáhají utvořit hlubší představu.
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1. Dřívější a současné poznatky týkající se tvorby I. A. Gončarova

Široký zájem o ruskou literaturu v Evropě a později i v celém světě začíná zhruba

v polovině 19. století, a to především díky snahám Ivana Sergejeviče Turgeněva jako

popularizátora ruské literatury nejdříve ve Francii, později ve Velké Británii a také

v německy mluvících státech. Ivan Sergejevič měl významné literární vztahy s evropskými

spisovateli. Například se setkával s takovými osobnostmi, jako jsou Émile Zola, Guy de

Maupassant, Charles Dickens, Gustave Flaubert, Victor Hugo, William Thackeray a dalšími

(Zahrádka 2007, 101). Mimo jiné o evropském vnímání ruské literatury svědčí zájem

soudobého francouzského literárního kritika a jazykovědce Emile Hennequien (1859–

1888), který ve své knize Spisovatelé ve Francii zdomácnělí, vydané již po jeho smrti v roce

1896, zmiňuje ruské autory, kteří se těšili největší oblibě u francouzských čtenářů. Ve

svých hodnoceních ruské literatury neopomíjí prózy tří ruských spisovatelů Fjodora

Michajloviče Dostojevského, Ivana Sergejeviče Turgeněva, Lva Nikolajeviče Tolstého

z celkového počtu pěti evropských literátů (Pospíšil 2021, 6).

Tvorba Ivana Alexandroviče Gončarova byla evropskými i světovými kritiky posuzována

spíše později. Ve 20. století Gončarovovu tvorbu ocenili nejen ruští literární vědci, ale také

i evropští (němečtí, francouzští, angličtí). Kromě toho jeho dílo zaujalo i za hranicemi

Evropy například v USA. Byl považován za typického reprezentanta ruské literatury

(Pospíšil 2021, 6).

1.1. Vhled do historického kontextu doby

Ivan Alexandrovič Gončarov se narodil v roce 1812. Tento rok se nesmazatelně zapsal do

ruských dějin jako rok, kdy šlo fakticky o existenci ruského státu. Odehrála se Vlastenecká

válka proti Napoleonovi, ze které Rusko vyšlo jako vítěz. Car Alexandr I. byl vnímán jako

schopný vládce a vojevůdce. Počátek vlády cara Alexandra I. byl spojován s nadějemi na

zavedení liberálních opatření v ruském impériu (Pečenka, Litera 2011, 111). Ještě před

Vlasteneckou válkou se Alexandr I. zasadil o uskutečnění rozsáhlých reforem podle vzoru

evropských osvícených panovníků. Některé reformy se povedlo uskutečnit, avšak ne v tak

velkém měřítku, ve kterém byly zamýšleny v období jeho romantického mládí. Domníváme

se, že v důsledku napoleonských válek (1803–1815) a ruského tažení do Evropy nemohly

být všechny předpokládané reformy provedeny (tamtéž, 111).
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Francouzské císařství se pokusilo porazit ruské impérium, ale neúspěšně. Po Vlastenecké

válce a po ruském pochodu Evropou až do Paříže, zhruba od roku 1812 až do roku 1815,

trvá velký duševní vzestup ruského národa spojený s vítězstvím nad Napoleonem. Do roku

1815 se z Evropy vrátila veškerá ruská vojska a představitelé armády se stali nositeli

volnomyšlenkářství. O Alexandrovi I. se v Rusku, a i v Evropě začalo mluvit jako o carovi

osvoboditeli (Švankmajer, 2012, 230).

Role „osvoboditele“ přiměla Alexandra I. k zavedení ústavy pro nově připojená polská

území. Zavedení polské ústavy vyvolalo nadšení v liberálních šlechtických kruzích po celém

Rusku. Polská ústava existovala do roku 1830, kdy ji po nezdařilém povstání úplně zrušil

Mikuláš I. (Švankmajer, 2012, 245–246). „…Polsko se stává nedílnou součástí ruského

impéria, je zbaveno vlastní armády a sejmu a bude mít nadále jen administrativní

autonomii“ (Pečenka, Litera 2011, 130).

Alexandr I. původně předpokládal, že se mu podaří zrušit nevolnictví v Rusku, ale

postupem času od této myšlenky upustil. Postoje panovníka, hlavně jeho nerozhodnost

cokoliv radikálněji změnit, vyvolaly „zbytečná“ očekávání ve společnosti. Ukázalo se, že car

pouze sliboval provedení širších reforem, ale nedokázal je prakticky zavést. Alexandr I.

začíná být skeptický k potřebě reformování Ruska a končí jeho liberální naladění v tomto

směru. Dokonce vyměnil své nejbližší okolí (odstranil z vlády Speranského, který mimo jiné


[…]


pojmů jako je kontrast a ambivalence v literární tvorbě. Prvky těchto jevů jsme

prezentovali v interpretacích uvedených děl.

V praktické části práce jsme nastínili, jak by mohly vypadat projektové dny zaměřené na

literaturu, které by propojily vícero předmětů a posílili mezipředmětové vztahy.

Domníváme se, že je přínosné propojit pro žáky vícero předmětů. Naše praktická aplikace

zahrnuje nejen jazyky a literaturu, ale také dějepis a zeměpis. V praktické části práce jsme
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se také zaměřili na zvýšení motivace s důrazem o studium jazyka a literatury. Během

praktické aplikace hypotetické hodiny je možné rozvíjet klíčové kompetence a rozvinout

zájem dětí o literaturu jako celku. Uvedli jsme spojitosti a nepřinášíme ruskou literaturu

izolovaně, ale v kontextu jiných literatur. Poukazujeme na propojenost evropských literatur

jako na bezednou studnici idejí. Zdaleka nebyly vyčerpány všechny dostupné zdroje.
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Resumé
The main objective of this diploma thesis is to present a new idea of chronological

perception of Ivan Goncharov's work. In our writing, we highlight the travel journal, from

his travels around to world. From imperial Russia to England across the Atlantic Ocean to

the Cape of Good Hope and far to Asia, where they had a business discussion with Japan,

which was a country, that in that time showed zero interest in foreign affairs. Later it was

published as a book and has the potential to increase not only children’s interests. It has

the potential to serve as a bridge to other authors’ masterpieces. Also, in the first chapter,

the thesis lists major events from the history of that time, which had an influence on the

writer. The diploma thesis introduces not only recent books and current researchers that

are interested in his life and work but also the opinions of famous authors that lived in the

same period as Ivan Goncharov, for instance, Dostojevski.

The second chapter is devoted to translation into the Czech language, theatre and movie

adaption and research about the quality of the translations not only to the Czech

language. At the start of the chapter is an explanation of the contrast and ambivalence

present as it plays a key role in each of the author’s works. The work also presents the

influence of the Czech Republic on the author. And how the spa region of Marianské Lázně

helped the author to finish his work and increased his creativity.

The third chapter of the thesis deals with the new perception of the author and describes

each of the author's masterpieces in contrast and we also point at the ambivalence visible

in each of his novels.

Practical part focus on the class application. What potential lesson could look like and how

we could increase the children's motivation in reading in general.
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Резюме
Основная цель данной работы – представить новую идею хронологического

восприятия творчества И. А. Гончарова. В нашем дипломном проекте мы

предполагаем, что путевой журнал автора нужно изучать в школах раньше, чем

остальные произведения. Данное произведение описывает путешествия по миру: из

имперской России в Англию, через Атлантический океан к мысу Доброй Надежды и в

далекую Азию, где вели деловые переговоры с Японией, страной, не желавшей в те

времена открываться для остального мира. Позже эти заметки писателя были

изданы в виде книги. Эта книга может повысить интерес не только детей. Они могут

послужить мостом к шедеврам других авторов. Также в первой главе дипломной

работы перечислены основные исторические события того времени, оказавшие

влияние на писателя. Здесь представлены не только последние и современные

исследования, посвящённые его жизни и творчеству, но и мнения известных

авторов, живших в то же время, например, Достоевского.

Вторая глава посвящена переводам на чешский язык, театральной и киноадаптации

и исследованию качества переводов не только на чешский язык. В начале главы

даются определения понятий «контраст» и «амбивалентность», поскольку они

играют ключевую роль в каждом романе автора. В нашей дипломной работе также

представлено влияние Чехии на творчество автора и как атмосфера курорта

Марианские Лазни помогла автору завершить работу и увеличить свой творческий

потенциал.

Третья глава нашей работы посвящена попытке представить новую методику

восприятия текстов автора и описывает каждый из его шедевров, показывая

контрасты и амбивалентность, например, в характерах героев, описании среды, в

представлении различных идей и т. д.

Практическая часть, являющаяся составляющей четвёртой главы, посвящена

применению представленной методики в основной школе. Здесь предложены

возможности проведения так наз. «проектных дней», в рамках которых можно

провести экскурсию по курортному городу с акцентом на творчество И. А. Гончарова.
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Přílohy

Příloha číslo 1

Zdroj: Gončarov I. A. Fregata Pallada. 1951, s. 745 (fotografie z archivu autora)
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Příloha číslo 2
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Přílohy číslo 3
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Zdroj: https://www.digitalniknihovna.cz/ online, cit. 03.05.2023
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Příloha číslo 4

Zdroj: https://www.digitalniknihovna.cz/ online, cit. 03.05.2023
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Příloha číslo 5
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74

Příloha číslo 6

Zdroj: https://www.divadlodialog.cz/predstaveni/oblomov/, online, cit. 23.05.2023
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Příloha číslo 7

Zdroj: vlastní tvorba
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Přílohy číslo 8

Zdroj https://www.marianskelazne.cz/, online, cit. 23.04.2023
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Příloha číslo 9

Zdroj: fotografie z archivu autora DP.
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Portréty I. A. Gončarova

Obr.1 Portrét 1: Portrét Ivana Gončarova z roku

1847, malíř Kirill Antonovič Gorbunov

https://kotbeber.livejournal.com/6776483.html

Obr.2 Portrét 2: Portrét Ivana Gončarova z roku

1860, malíř Nikolaj Apolonovič Majkov

https://news73.ru/dusha-tak-otkryto-i-yasno-

svetilas-v-glazah/

Obr.3 Portrét 3:

Portrét Ivana Gončarova z roku 1888, malíř Nikolaj

Alexandrovič Jarošenko

https://www.meisterdrucke.cz/umelecke-

tisky/Nikolai-Aleksandrovich-

Yaroshenko/85939/Portr%C3%A9t-Ivana-

Gontcharova,-1888.html
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