***Katedra ruského a francouzského jazyka***

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce :** diplomová

**Posudek:** oponenta

**Práci hodnotil(a):** PhDr. Jana Sováková, CSc.

**Práci předložil(a):** Bc. Martin Bartošek, student 2. ročníku studijního programu Učitelství pro ZŠ, obor anglický jazyk - ruský jazyk

**Název práce:** **Ambivalence a kontrasty jako základní prvek v tvorbě Ivana Alexandroviče Gončarova (praktická aplikace v hodinách světové literatury)**

---

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

I když Gončarov patří k významným ruským romanopiscům XIX. století, četba jeho děl, ve srovnání s dalšími klasiky ruské literatury (Tolstoj, Dostojevský), netěšila takové oblibě. Větší pozornost získala v době svého vzniku u domácí (a později i evropské) odborné veřejnosti a tento zájem do jisté míry trvá až do současnosti.

Je chvályhodné, že si diplomant zvolil jako téma své práce tvorbu tohoto autora, ale ambiciózní cíl, který si stanovil, je podle mého názoru splněn pouze částečně. Chybí analýza Gončarovových uměleckých struktur z hlediska funkce ambivalence a kontrastů a rovněž praktické ukázky práce s konkrétním texty.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část práce má výrazně deskriptivní charakter, autor uvádí velký počet informací o biografii a tvůrčí biografii Gončarova, charakterizuje historický kontext přičemž se snaží akcentovat události, které se zprostředkovaně dotýkají sledovaného spisovatele.

Vlastnímu tématu (ambivalence, kontrast) je věnována druhá kapitola- str. 24), která obsahuje pouze definice obou pojmů, není patrné že tyto prostředky představují základní prvky v textech spisovatele. Poté diplomant nemotivovaně přechází k výkladu současné recepce Gončarovova díla (včetně dramaturgie jeho prózy a divadelních adaptací) v České republice a v Evropě. Kladně hodnotím, že diplomant shromáždil řadu málo známých poznatků o cizojazyčných překladech Gončarovovy tvorby a kritických ohlasech na ně, nicméně konstatuji, že se přímonevztahují se k tématu.

Kapitola třetí se zabývá cestopisem Fregata Pallada a třemi romány Gončarova, výklad je povrchní, chybí literárněvědná analýza.

Didaktická část má „hypotetický ráz“, není uvedeno v jakém předmětu by bylo možné téma využít (světová literatura jako samostatný předmět na ZŠ neexistuje), snad pouze jako dílčí úkol v rámci projektu Stezka spisovatelů.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je členěná do čtyřech základních kapitol, výklad nemá logickou strukturu, působí neutříděně, fragmentárně, místy dochází k opakování výpovědí. Vyskytují se četné stylistické neobratnosti např. poslední věta druhého odstavce na str.18, na str, 20 „... čímž podotýká realistické ...“, na str. 27 - poslední odstavec, na str. 35 „... Gončarov se vydává do lázní, které se označují jako rakouské lázně...“ a další. Objevují se také chyby v pravopisu – str, 12 „... o Gončarově prvotínách...“, str. 18 – dativ Někrasovovy, str. 21 lokál o Gončarovovy, str. 36 – cesty inspirovali, na str. 57 „dny posílili“ a další. Diplomant málo využívá přímých citací, většinou se jedná o parafráze.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Kladně hodnotím autorovo seznámení se sekundární literaturou, nedostatkem textu je jeho neschopnost získané poznatky utřídit a rovněž odklon od tématu. Kvalitu práce snižují formální nedostatky.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Objasněte, proč si myslíte, že Fregata Pallada by mohla oslovit dnešního dětského čtenáře?
2. Uveďte na základě textu konkrétní příklady využití ambivalence a kontrastu,

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře**

Datum: 22. července 2023

Podpis